Adm. Rndē Dne Arhidiacone Dne obsde!

In clementissimis Resolutionibus caesareo-regiis antehac allatis nulla fit mentio de restitutione proventuum domini Balasfalviensis a die sequestrationis usque ad diem resignationis perceptorum, proinde nec Thesaurariatus eatenus quidquam statuere vel desiderio Adm. Rdae D. Vrae nomine Illmi D. Eppi Baronis Klein sub 9-a huius declarato deferre integrum est, verum si quid eo intuitu obtinendum speratur, id penes augustam aulam sollicitandum esse, perofficiose significandum habet Thesaurariatus, in reliquo jugi observantia perseverans.

Adm. Rdae D. Vrae.

Servus paratus

Ignatius Bornemissa de Kaszon L. Baro

LXXVI

27 Noemvrie, 1756. Klein către P. P. Aaron. Spune că vrea să-și doarmă somnul de veci acasă, în mănăstirea, pe care a întemeiat-o el. Având nădejde că se va putea reîntoarce după Paștile anului viitor îl roagă pe Aaron să-i spună, ce lipsuri în vase și odăjdii are mănăstirea, pentrucă vrea la reîntoarcere să-i dăruască unele lucruri.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Illustrissime ac Reverendissime Domine Frater in Christo charissime.

Nescio qua natale solum dulcedime cunctos ducit et immemores non sinit esse sui. Dies mei etiam inclinaverunt, vellemque animam meam tempore suae a corpore separationis per vestras demississimas preces et sacrificia meo creatori commendari, ossaque mea communem resurrectionem in V. Monasterio Balasfalvensi expectare. Notum enim est post divinam bonitatem et suas Mattes sacrmās me primum lapidem posuisse et usque ad suffectionem Rdmae Dnis Vrae plurimum ibi insudasse et expendisse. Sunt etiam nonnulla prae manibus meis, quae partim ab officio partim ex charitate et quasi ex convenientia pro successorum notitia meique memoria ibi permanere deberent. Quorum aliqua saltem hactenus etiam remissem, si nactus fuisset hominem cui potuissem ea concedere. Pensio pro mea ad dies vitae subsistentia reservata ut experior difficulter etiam et semper tarde mittitur. Quapropter ex his aliisque causis proposui divina favente clementia et superiorum licentia sequenti anno post pascha Dnes Vras Illmas et Rdmas visitare. Cum autem hunc reditum non nisi per Viennam sum instituturus ubi spero me ab Augustissimis ac Scrmis suis Mattibus Patronis nostris nobis clementissimis aliquid impetraturum humanissime duxi hisce notificare sciscitarique etiam Illmae ac Rdmae Fraternitatis Vrae parere in qua re Venerabili Monasterio Nostro possem magis complacere. Utrum habeat decentes campanas et horologium. Cur autem inter nos hactenus interrupta

fuerit correspondentia Illmae ac Romae Dni Vrae fors magis constat at imposterum charitas fraterna non patitur. Quibus dum me meosque Illmae ac Rdmae Dnis Vrae precibus et favoribus enixe commendarem felicissima imminientia Salvatoris nostri Natalitia cum longissima subsequendorum annorum serie ut celebrare possint a divina bonitate cordicitus opto perseverans.

Illustrissimae ac Rdmae Dnis Vrae

Romae, 27 9-bris 1756.

humillimus in Christo frater
Ioannes I. L. B. Klein Eppus
olim Fogarasiensis.

(Copie în Bibl. Archid. din Blaj).

LXXVII

27 Iunie 1757. Klein către Silvestru Cahani. *Il supără persecuțiile la cari sunt expuși. Il îndeamnă să fie cu răbdare și statornicie în bine. Avea de gând să meargă la Viena și de-acolo acasă, dar acum, când Impărăteasa e ocupată cu războiul, nu o molestează.*

Adm. Rmde Dne Fili in Christo charissime.

Ex 24 Maji Vienna datis magna admiratione et majori dolore vestras passiones, vexas, injurias et ut scribit persecutiones intellexi, unice tamen consolor, quod ea, quae contra Vras Reverentias obijciuntur falsa et male potiusque ex invidia excogitata percipiam. Melius enim est innocenter quam nocenter pati, nam si innocenter et patienter sustinemus, ad aeternae per ea vitae gloriam disponimur. Si autem nocenter poena nobis, quamvis et ista si patienter et ad correctionem plus profutura quam nocitura. Contristor tamen vehementer, quod ubi noster salvator Christus Dominus gloriosam sibi coeperit aedificare ecclesiam, etiam diabolus tentet sibi erigere capellam. Videant ne se ipso (sic incipiendo) invicem consumant. Scriptum enim est: omne regnum in se divisum desolabitur et si regnum, quid unum monasterium inter tot S. Matris ecclesiae inimicos positum? recordentur quid dicat apostolus, quod per multas tribulationes oporteat nos regnum coelorum intrare. Non est ars inter bonos, morigeros et pacificos, sed inter discolos et inimicos bene vivere et verbo exemploque bono alios meliores reddere, haec autem, non scribo, ut vestras Reverentias impediam quaerere sua, ex supposito, quod supra id quod possitis cum Deo portare, aggravamini, nam juxta omnia jura ad impossibile vel cum detrimento suae salutis nemo obligatur et quisque potest licite sua quaerere, dummodo non plus. Sed volo vestras Reverentias scire me in hac causa praesertim regiminis et correctionis sine expressa suae Mattis scrae licentia et apostolicae sedis mandato immiscere non posse. Hic autem nihil praeter voluntatem augustissimae aulae et informatione excelsae nuntiaturae obtinebitur, consequenter ibi sua gra-

vamina proponenda et medicanda sunt primo, idcirco tamquam bonus et verus, ut sum, amicus suadeo in eo operam dare ut quocitius fieri poterit, reconciliamini Rmo Dno loci eppo et rebus bene compositis ad monasterium redeant, sicque in vinea Domini strenue laborando, piissimorum fundatorum expectationi propriaeque vocationi satisfaciendo tanquam boni Christi Domini milites possitis dicere cum apostolo: bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem servari etc. sicque ad aeternam illam nunquam finiendam ac nullis vicissitudinum mutationibus obdunbratam, sed omni imaginabili bono refertam possitis pervenire vitam. Scriptum enim est non qui bene coeperit, sed qui bene finierit perseverando usque ad finem salvus erit. Ego proposueram hoc anno redire Viennam, sperans me posse illam parvam restantem pecuniam ex devendito frumento tempore resignationis Balasfalvae invento congregatam et a Sua Majestate aliunde ni fallor resolutam percipere et tandem post obtenta a suis Mattibus scrmis licentia, etiam vestras Charitates in Transylvania visitare, ut si quid ex parte mea adhuc illi V. Monasterio conferre possem. Sed in his circumstantris non audeo Augustissimam Aulam tanto bello et expensis occupatum et aggravatam etiam ego molestare, expectans de die in diem meliora ad nostras preces audire. Saluto etiam Adm. Rdemn P. Gregorium Major, puto illum esse socium. De caetero Adm. Rn-tias Vras divinae tutelae et protectioni, me vero S. charitatis Vrae precibus et sacrificiis enixe commendans persevero.

Romae, 28 Iunii 1757.

BCU Cluj / Central University Library Cluj
Innocentius Klein eppus.

LXXVIII

27 August 1757. Avram Pop, notariul soborului mare, către Klein. Ii spune că clerul a fost oprit prin ordin de sus de-a mai corespondă cu el.

Sub die 27 Augusti 1757 scribit taliter: 1)

Vere praeterito in quadagesimis cum essemus hic Cibinii cum Illmo Dno eppo ob varia negotia, illis finitis discessimus; in via ecce praeter spem Dnus eppus dicit mihi: quod excelsa camera penes regium decretum, interdixit ipsum et clerum ne correspondeant cum Illma Dnaone Vra, quod ego audiens scripsi Exc-mo Dno Thesaurario velit se recordari quod ego sim plenipotentarius Illmae Dnis Vrae et quid faciam ad effectum ut possim ducere ad finem mandata. Quid respondit videbit Illma Dnatio Vra ex copia acclusa; satis quod semper expectaverim licentiam et usque nunc vix venit Vienna et adhuc sub ista conditione: Literae dentur suae Exc-tiae Dno Thesaurario Trannico, quas sua Ex-tia mittat ad excelsam cancellariam Viennensem ut inde mittantur Illmae Dnaoni Vrae, quare hoc, ignoro.

Huc eadem epistola paucis interjectis:

1) Scrisoarea din care Klein reproduce numai fragmente e a lui Avram Pop notariul soborului. Vezi scrisoarea lui Klein către el dela 4 Martie 1758.

Ratione praetensionis Illmae Dnaois Vrae scribit agens Vienna, quod firmam spem habeat brevi dandum esse mandantum; nunc iterum excitavi illum una epistola, adeoque si posset Illma Dnao Vra per aliquem laborare ut mittantur a camera Viennensi optime esset, sed si non, tamen mittemus etiam hinc, modo veniat.

Anexă:

Rnde Dne Archidiacone obssme.

Recepi literas D. Vestrae de dato praesentis 19-a ad quos in conformitate praecitati benignissimi rescripti, in quo indefinite correspondentia cum B. Klein de futuro fovenda ulla de ratione prohibetur ac interdicitur reponendum habeo, R. Vestrae quoque se clementissimo interdicto praerecensito accommodaturum esse, donec in hoc specifico ad me factam repraesentationem clementissima subsequatur resolutio, quod dum loco responsi reponendum habui. Maneo Reverentiae Vrae.

Cibinii die 27 Maji 1757.

ad obsequia paratissimus
Ignatius, Bornemissa de Casson.

LXXIX

12 Octomvrie 1757. Klein către cancelariul Kaunitz. Voia să meargă la Viena la Împărăteasa pentru a-i cere îngăduința să se reîntoarcă acasă. N'a făcut-o din cauza împrejurărilor grele de rășboiu. Intreabă că oare oportun ar fi să meargă acum?

Ex-me ac Illme Dne Comes, Dne Patrone Gratosissime, Benignissimeque.

Sub spe obtinendi restantem pecuniam ex rebus, frumento et vino tempore resignationis eppatus pro tunc mei Fogarasiensis in Trannia, Balasfalvae inventis et dividendis extractam et congregatam, et, ut intellexi, jam etiam secunda vice a Sua Matte scrma ni fallor resolutam, facultatem item visendi adhuc semel ante meum obitum meam patriam, proposueram hac elapsa aestate Viennam ascendere. Non dubitans in illis partibus, exiguo hoc meo vitalitio juxta exigentiam mei characteris non solum facilius verum etiam utilius posse reliquam vitae meae ducere. At postea timens, ne mea praesentia in his circumstantiis in Augusta aula tam funesto bello occupata et aggravata videatur suis Mattibus scrmis importuna et molesta et loco speratae gratiae displicentiam potius inveniam, meum ascensum hucusque distuli. Quapropter humillime ad innatam Ex-tiae Vrae benignitatem recurro ac tam pro sapientissimo benignae E-tiae Vrae consilio justo, quam pro potenti sua, ubi opus fuerit, interpositione et patrocinio supplico. Pro sapientissimo consilio: an de tempore foret meus illuc accessus in his

circumstantiis; pro potenti et benigna interpositione et patrocínio, ut si non utrumque, quod avidè efflagito, saltem alterum ex duobus hinc et nunc obtineam et demisse interim revoco in memoriám etiám meam congruam, cum terminus anticipationis jam 14 Augusti sit elapsus et alio beneficio quo possem me interim juvare hic non gaudeam. Qui dum gratiosum expecto responsum pro gratis et beneficiis in me derivatis derivandisque ut divina bonitas tam suas Mattes Clemmas quam Exc-tiam Vram longaeva vita et omnigena prosperitate et felicitate, tam praesenti quam futura vita benedicat et beet, preces et sacrificia usque ad ultimum vitae meae habitum fundere non dististam perseverans. Romae 1575, 12 Octobris. Excellentiae Vrae hummus devotissimus servus et capellanus Ioannes In. L. B. Klein eppus olim Fogarasiensis.

LXXX

17 Noemvrie 1757. Kaunitz către Klein. Spune, că banii i-a trimis prin agentul Brunati. La Viena nu e oportun să meargă. Il roagă să deie urmaşului său actele și lucrurile oficiale, pe cari le are la sine.

Illme ac Rme Domine.

Ad literas Illmae ac Rmae Dnaonis perhumanas de dato diei 12 mensis praeterlapse, responsurus eandem certiore facio, qualiter pensionem suam vitalitiam quod attinet, jam ante biduum Dno agenti et archivario regio de Brunati, schedulam sic dictam cambialem florenorum sexcentorum transmiserim pro medii anni anticipatione, uti ratis terminis imposterum quoque sic fiet. Ratione discessus vero, quem Illma Dnao meditatur ab alma illa Urbe, ubi suam elegerat stationem, melius factum, quod eum distulerit cum non sit de tempore et non abs re verendum foret, solam hanc abeundi intentionem Smarum Caes. reg. Mattum rectissimae voluntati adversari. Praeterea Illmam ac Rmam Dnaonem Vram admonere volo, ut apud se fors retenta et ad eppatum, succesoresque suos pertinentia restituere et mox huc remittere non obliviscatur. Demum si quae fors adhuc superesset pecunia restans ex rebus tempore resignationis inventis et divenditis tali casu medio potius alicujus agentis aut amici hic degentis simile depositum sibi adjudicari curare placebit. Quibus desiderio Illmae ac Rmae Dnaois sincere satisfaciens vero cum obsequio maneo Illmae ac Rmae Dnaois devotissimus servus. Viennae 17 Novembris 1757. C-te di Kaunitz Rietberg.

LXXXI

10 Decembrie 1757. Klein către Kaunitz. Mulțumește pentru sfat. Volumele și fascicoli, pe cari îi are la sine îi va trimite la Blaj, când va avea prin cine. Se roagă să i se trimită restul venitelor episcopoești dinainte de abdicere, fiindcă are lipsă de bani. E bolnav de podagră și chiragră.

Illme Exc-me Dne S. R. I. Comes, Dne Pne Gratosissime.

Quas Ex-tia Vra 17 gbris ad meas instantias responsorie dignabatur dare literas 29 eiusdem decenti venerationis cultu sum exosculatus. Gratias proinde ago humillimas, tam pro transmissa pensionis meae vitalitiae scedula cambiali 600 florenorum pro anticipatione medii anni, quam pro gratiose promissa imposterum quoque ratis terminis continuatione.

Ratione autem praemeditati mei hinc illuc accessus, cum ita Exc-tiae Vrae videtur conformius esse scrmarum Mattum rectissimae voluntati, expetito ejusdem Exc-tiae Vrae sapientissimo consilio et suarum scrmarum Mattum voluntati sicut hucusque pro posse meo me accomodare ac expectaturus sum meliora (quae suspiro) tempora.

Quantum ad ea, quae prae manibus inveniuntur, attinet si securam habuissem occasionem pridem remissem sed rari me scientes veniunt hinc illac, et nollunt acceptare propter pondus, sunt enim *tomi et fascicula*; attamen invigilabo et quantocitius potero remittere conabor. Quod si Illmus et Rmus Dnus Eppus meus successor una cum V. Monasterii Monachis invenerint citius aliquem, cui possent fidere, modo ab illis plenipotencia seu literis credentialibus sit instructus, ego immediate omnia erga recipe et debitas quietantias consignata traderem, nam mihi non nisi onere et sollicitudini sunt. Respectu restantiae pecuniae e frumento nempe et vino etc. tempore resignationis eppatus inventis et divenditis extractae, cum ex literis Exc-tiae Vrae intelligam, quod nunc adhuc debeam dictam pecuniam mihi adjudicari curare, tantisque mutationibus me hic commorante secutis nullum hic et nunc reperire valeam, cui hoc concedere vel acceptare fors vellet, possem. Ex altera vero parte haud dubitans unicum Exc-tiae Vrae verbum apud Suas Mattes scrmas plus posse quam viginti, quos ego constituerem agentes ad innatam Exc-tiae Vrae benignitatem et patrociniū apud suas Mattes scrmas et ubi oportuerit vel opus fuerit interponendum humillime recurro; valde enim illa pecunia indigeo, siquidem frequentissime ita podagra et non raro etiam chiragra vexor ut nec ad ecclesias et publicas devotiones accedere valeam et non sum capax duos equos vel mulos in mea senectute pro mea consolatione et necessitate servare. De caetero imminencia Christi Domini salvatoris nostri natalitia, praesentis coronidem, novi anni exordium cum integro suo cursu et plurimorum recursu tam suae Mattes scrmæ cum tota augustissima domo quam Exc-tia Vrae cum Exc-ma ac Illma propria familia ter prospere, feliciter et ad propria attingere, transigere et celebrare ut facit divina Majestas cordicitus precor etc. Romae 10

xbris 1757 Hu-mus et ob-mus servus et capellanus Ioannes Innocentus L. B. Klein olim eppus Fog.

LXXXII

25 *Februarie 1758. Klein către Kaunitz. Guvernul i-a oprit corespondența cu cei de-acasă. Ii cere intervenția pentru a fi lăsat să corespundeză cel puțin cu rudele și cu agentul.*

Illme ac Exc-me Dne S. R. I. Comes Dne Pne Benignissime.

Ad gratiosum Ex-tiae Vrae mandatum tradidit mihi Illmus Dnus Franciscus de Brunatti, imperialis agens et archivista nupernis diebus unam epistolam ex Trannia a meo plenipotentiarario adhuc elapso anno 20 Augusti exaratam in qua excusat suam hactenus tanto tempore negligentiam et suae obligationis in informando me et exequendo sibi comissa interruptionem, causam adferens unum rescriptum praeterito adhuc anno a Suis Mattibus scrmis emanatum, in quo indefinite omnis correspondentia mecum de futuro quacumque de ratione fovenda prohibetur et interdicitur, adducendo in hunc finem etiam testimonium Illmi Dni in Trannia Thesaurarii L. B. Ignatii Bornemissa de Kaszon. Quod credens non possum mirari satis cur hoc? Ego enim sicut caeteri suae Mattis scrmae vasali et subditi fidelitatis homagium feci et absolutionem nunquam quaesivi, sed ita meam erga suas Mattes scrmas fidelitatem custodio, ut licet suae Mattes scrmae inter suos subditos potentiores et utiliores plurimos habeant, fideliozem me nullum admittam, nec poterit unicus apex meam fidelitatem inquinans demonstrari, non enim adspicio vel inquiri quid alii dicant vel faciant (cum unus quisque sit rediturus rationem pro se) sed quid me et meum statum deceat. Sed hoc Exc-me Dne judico esse, quod volendo aliqui inquieti et Deum non timentes adulari suis Mattibus scrmis et non inveniendos miseris rationes et argumenta nisi cum denigratione aliorum et detractatione proximi, quaerunt nodum in scirpo et pilum in ovo et nunquam inveniunt. Iusto proinde enixe praedictam prohibitionem saltem quoad meos sanguine junctos et plenipotentiarium clementissime relaxari, cum hic sit monitu et licentia suarum Mattum scrmarum tempore resignationis eppatus admissus et concessus et mihi adhuc necessarius. Caeterum amplioribus Exc-tiam Vram nunc molestare haud ausus, solum priora una mecum gratiosis Exc-tiae Vrae favoribus et patrocinio et per ejusdem Exc-tiae Vrae benignitatem iis quibus oportet et iudicaverit humillime commendans gratias ago demississimas tam pro transmissa scedula cambiali quam literis supradictis ad me inviatis et persevero tam pro felici longaevaeque suarum Mattum scarum vita et desiderato armorum progressu quam Exc-tiae Vrae omnigena prosperitate, preces et sacrificia continuaturus.